
رابطه سبک اسناد و  ویژگي هاي شخصیتي
 با رضایت از زندگی زناشویی در پرستاران زن شهر ایلام

پرويز عسگري *
فريبا حافظی*
ثريا جمشیدی **

چكیده
هدف از پژوهش حاضر، بررسی رابطه بین سبک اسناد و عوامل پنجگانه 
شخصیتی نئو با رضایت از زندگی زناشویی در پرستاران زن شهر ایلام بود. 
حجم نمونه در این پژوهش شامل 135 نفر پرستار زن متاهل بود. ابزار های 
 ،)ASQ( مورد استفاده در این پژوهش عبارت بودند از:پرسشنامه سبک اسناد
پرسشنامه پنج عاملی شخصیت )NEO-PIR (، پرسشنامه رضایت زناشویی 
)ENRICH(. برای تجزیه و تحلیل داده ها از رگرسیون چند متغیری در 
سطح  p<0/05 استفاده شده است. نتایج نشان داد : بین سبک اسناد مثبت، 
منفی و ابعاد آنها، باز بودن نسبت به تجربه، و وجدانی بودن با رضایت زناشویی 
رابطه معنی دار وجود ندارد. بین بی ثباتی هیجانی )عصبیت(، برونگرایی و 
توافق با رضایت زناشویی رابطه معنی دار وجود دارد. در بین متغیرهای سبک 
اسناد مثبت، منفی و ویژگی های شخصیتی) بی ثباتی هیجانی، برونگرایی، باز 
بودن نسبت به تجربه، توافق و وجدانی بودن( به عنوان متغیرهای پیش بین، 
متغیرهای توافق و برونگرایی به ترتیب پیش بینی کننده برای رضایت زناشویی 

بودند.

كلید واژگان: سبک اسناد، عوامل شخصیتی، رضایت زناشویی  

* عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز
** کارشناس ارشد روانشناسی عمومی دانشگاه آراد اسلامی واحد اهواز

این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسي ارشد خانم ثریا جمشیدی در دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز می باشد.
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◊ زن و فرهنگ18

مقدمه 
خانواده یکی از نهادهای بنیانی جامعه انسانی است که با کارکردها و نقشهای مختلفی که بر عهده دارد 
در تنظیم زندگی اجتماعی انسان نقش مهمی را ایفا می کند. خانواده در جامعه ما جایگاهی خاص و 
مقامی ویژه دارد، از این روست که در فرهنگ ما وجهه همت فردی و جمعی در حفظ و حراست از آن 
است. در قرآن کریم هم ازدواج به عنوان امری مقدس موکداً توصیه شده و از طلاق به عنوان »ابغض 
الحلال« یاد شده است و این نشان از آن دارد تا در این جامعه هر فرد و هرگروه و نهادی باید در تحکیم 
مبانی ازدواج و خانواده بکوشد و به سهم خود از فروپاشی آن جلوگیری کند. چون مهمترین نقش در 
استحکام خانواده ها را به طور کلی »رضایت زن وشوهر« از یکدیگر بر عهده دارد. زیرا وجود هر نوع 
نابسامانی و یا عدم رضایت در خانواده و میان زن و شوهر نه فقط بر زندگی خود آنان، بلکه بر زندگی 

فرزندان و حتی والدین شان نیز تأثیر می گذارد)مهدوي، 1375 (.
الیس 1)1980( مي نویسد: طرق مختلفي براي تعریف رضامندي زناشویي وجود دارد که یکي از بهترین 
تعریف ها توسط هاکینز2 ارائه گردیده است: وي رضامندي زناشویي را احساسات عیني از خشنودي، 
رضایت و لذت تجربه شده توسط زن و شوهر موقعي که تمام جنبه هاي ازدواج شان را در نظر بگیرند، 
تعریف مي کند. رضایت یک متغیر نگرشي است و بنابراین یک خصوصیت فردي زن و شوهر محسوب 
مي شود. طبق تعریف فوق، رضامندي زناشویي در واقع نگرشي مثبت و لذت بخش است که زن و شوهر 

از جنبه هاي مختلف روابط زناشویي دارند )به نقل ازسلیمانیان، 1373(.
روابط زناشویي مي تواند از عوامل مختلف اثر پذیرد، برخي از مهمترین آنها رگه هاي شخصیت، 
سبک هاي هیجاني، ارتباطي، تجربي، بازخوردي و انگیزشي فرد هستند که در طي زمان ثابت فرض 

شده اند )کاستا3 و مک کري۴، 1992(.
از نظر  جونز5 و همکاران)1972( اسناد فرایندي است که فرد از طریق آن دنیاي خودش را تفسیر 
مي کند. اسناد عبارت است از ادراک کیفي، مقدماتي یا اساسي از یک محرک. نکته مهم اینکه اسنادها 
روانشناختي هستند، نه فیزیکي و این اسنادها به طور نسبي بدون تغییر بوده و بیانگر آن چیزي هستند که 

در وضعیت هاي متغیر، محرک ثابت باقي مي ماند )به نقل از بیگدلي، 1372 (.
استفان 6و همکاران )2006( در مطالعه خود که روي نمونه اي شامل 7۴ نفر از زوج هاي فرانسوي/ کانادایي 

انجام دادند، نتایج نشان داد که ارتباط بین اسناد و رضایت زناشویي در سراسر فرهنگ ها پایدار است.
 ماریلین و کنت7 )2005( در تحقیق خود که روي نمونه اي متشکل از 312 زوج تازه ازدواج کرده 
انجام دادند به این نتیجه رسیدند که ارتباط بین سبک اسناد منفي با رضایت زناشویي براي زن و شوهرها 

1. Ellis
2. hakinz
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4. Mccrae
5. Jones
6. Stephane
7. Marilyn & Kenneth
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19 ◊ زن و فرهنگ

تفاوت معناداري با هم ندارد.
خین سن هلینگ1 )2005( با مطالعه ارتباط بین سبک اسناد و رضایت زناشویي از زوج هاي متأهل 
نشان داد که اسناد مثبت با رضایت زناشویي همبستگي مثبت دارد و اسناد منفي با رضایت زناشویي 

همبستگي منفي دارد.
نتایج پژوهش کرستینا2 و همکاران )2005( از این فرضیه حمایت کرد که ناراحتي زناشویي واسط و 
میانجي ارتباط بین اسنادها و افسردگي است و نیز اسنادهای منفي واسط یا میانجي رابطه بین نارضایتي 
زناشویي و افسردگي هستند، به هرحال اسنادها پایدار نیستند. مخصوصاً آنها یک همبستگي قوي بین 

نارضایتي زناشویي و افسردگي هستند.
 هورنیفر و فینچام3 )1995( در پژوهش خود که روي 150 زوج انجام دادند، به این نتیجه رسیدند که 
اسناد با افسردگي و با ناراحتي زناشویي همبسته بوده و اسناد مطلوب با رضایت زناشویي و اسناد نامطلوب 

با افسردگي وابسته می باشد.
 به اعتقاد فینچام و برادبوري۴ )1993(، شواهد ناشي از مطالعات طولي نشان مي دهد سبک اسنادي 
موجب خشنودي زوجي مي شود و نه بالعکس، یعني دلیل سازگاري و ناسازگاري زوجي محصول 

سبک اسناد زوجین است.
در دهه هاي اخیر تأثیر شخصیت بر تعامل در روابط احساسي و صمیمانه دو نفره، توجه زیادي را به 

خود جلب نموده است )دیویز5 و اواتوت6،  1987(.
برخي از این مطالعات، به طور تجربي بر الگوهاي میانجي اساسي که پیوندهاي بین شخصیت، رفتار 
اجتماعي و نمرات رضامندي زناشویي را نشان مي دهند، مبتني بوده است. آنان به طور خاص مشخص 
نمودند که اگر چه رفتارهاي اجتماعي بر میزان رضامندي زناشویي اثر مي گذارد، متغیرهاي شخصیتي 
معین نیز مي توانند به عنوان تعیین کنند ه هاي مهمی براي این رفتارهاي اجتماعي باشند، از این رو، نقش 

مهمی در تبیین رضامندي زناشویي ایفا کنند )دیویز و فرانزویي7، 1986(.
رابرت مک کري8 و پل کوستا9 که در مرکز پژوهش هاي پیري شناسي مؤسسه ملي تندرستي در 
بالتیمور مریلند کار مي کردند، برنامه اي را در پیش گرفتند که پنج عامل شخصیت معروف به »پنج عامل 

نیرومند« یا »پنج بزرگ«را شناسایي کردند )به نقل از شولتز و شولتز، ترجمه سیدمحمدي، 1379(.

1. Khin san Hlaing
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◊ زن و فرهنگ20

این ابعاد شامل :
۱( بعد روان رنجورخویي۱ )N(: مؤثرترین قلمرو مقایسه شخصیتي، قابلیت سازگاري یا ثبات عاطفي 
و ناسازگاري یا نوروتیسم است. متخصصین بالیني انواع گوناگون از ناراحتي هاي عاطفي چون ترس 
اجتماعي، افسردگي و خصومت را در افراد تشخیص مي دهند، اما مطالعات بي شمار نشان مي دهند 
افرادي که مستعد یکي از این وضعیت هاي عاطفي هستند احتمالاً وضعیت هاي دیگري را نیز تجربه 

مي کنند )مک کري و کوستا، 1992، به نقل از گروسي فرشي، 1380(.
۲( بعد برون گرایي۲ )E( : بعد برون گرایي افرادي را توصیف مي کند که فعال، جرأتمند، پر انرژي، مشتاق، 
خونگرم، اجتماعي، بذله گو و پرحرف هستند )مک کري و جان1992،3(. دو خصوصیت برون گرایي، یعني 

مثبت اندیشي و انرژي زیاد احتمالاً منجر به تعارض کمتر مي شود )دینر۴ و لوکاس5، 1996(.
۳( بعد انعطاف پذیري۶ )O(: سایر مدل هاي پنج عاملي اغلب این بعد را عقل نامیده اند، این عامل به وسیله 
صفاتي نظیر هوش، اعمال خلاف عرف، تخیل، کنجکاوي و خلاقیت توصیف مي شود )مک کري و 

کوستا، 1987، به نقل از گروسي فرشي، 1380(.
4( بعدتوافق7 )A(: همانند برون گرایي، دلپذیر بودن مقدمتاً بعدي از تمایلات بین فردي است. این 
توصیف  اعتماد  و  خوش مشربي  همدردي،  مهرباني،  گذشت،  همکاري،  همچون  صفاتي  با  بعد 

مي شود)مک کري و جان، 1992(.
۵( بعدباوجدان بودن8 )C(: کنترل خود مي تواند به مفهوم قدرت طرح ریزي خیلي فعال، سازماندهي 
و انجام وظایف محوله به نحو مطلوب نیز باشد. تفاوت هاي فردي در این مورد اساسي با وجدان بودن 
است. فرد با وجدان، هدفمند، با اراده و مصمم است. افراد موفق، موسیقي دانان بزرگ و ورزشکاران 
به نام این صفات را در حد بالا دارند. دیگمن9 و تاکوموتوچوک 10این حیطه را به نام تمایل به موفقیت 

نامیده اند )به نقل از گروسي فرشي، 1380(.
کنت11 و همکاران )1999(، نتایج تحقیق آنها که روي 99 زوج انجام دادند نشان داد که عامل وجداني 

با تعادل زناشویي رابطه مثبت و عامل رنجورخویي با تعادل زناشویي رابطه منفي دارد.
 باتوین12 و همکاران )1997( نشان دادند که بین عوامل شخصیت و رضامندي زناشویي مردان، رابطه 
معنا داري مشخص شده است. روان آزردگي، خود را به جاي دیگران قرار دادن، گشودگي و توافق در 
1. neuroticism
2. extraversion
3. Mc Care & John
4. Diner
5. Lucas
6. openness
7. agreeableness
8. conscientionusess
9. Digman
10. Takomoto chok
11. kenneth.
12. Botwin
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21 ◊ زن و فرهنگ

زنان، با رضامندي زناشویي در مردان مرتبط بوده است. نخستین عامل، همبستگي منفي و سه عامل بعد، 
همبستگي مثبت داشته است.

  تحقیقات مارکمن 1و همکاران )199۴( نشان داد که سطح گشودگي فرد در برابر تجربه هاي جدید، 
مي تواند بر رغبت وي در گوش سپردن به صحبت هاي همسر و فهم و درک دیدگاه ها و نظرات او 
کمک مفیدی  نماید و عامل افزایش رضامندي زناشویي است و در مجموع نمره کمتر همسر در عامل 
توافق و گشودگي در برابر تجربه، نارضامندي زناشویي را در پي داشته است. تحقیقات کینگ2 )1993( 
نشان مي دهد که رابطه بین رگه هاي متعدد شخصیت شوهران با رضامندي زناشویي همسر تأیید مي شود. 
در سطح بالاي روان آزردگي، جهت یابي به سوي دیگري و دوسوگرایي براي ابراز هیجانات در 
شوهران، با رضامندي زناشویي زنان آنها همبستگي منفي دارد. در حالي که سطح بالاي توافق و خود را 

به جاي دیگري قرار دادن با رضامندي زناشویي زنان آنها همبستگي مثبت دارد.
عطاري )1385( در پژوهش خود با عنوان بررسي رابطه ساده و چندگانه ویژگي هاي شخصیتي 
)روان رنجوري، برونگرایي، باز بودن، توافق و وجداني بودن( و عوامل فردي- خانوادگي )طول مدت 
ازدواج، وضعیت اقتصادي، تعداد فرزندان، تحصیلات، تفاوت سني، نوع ازدواج و سن ازدواج( با 
رضایت زناشویي در کارکنان اداره هاي دولتي شهر اهواز انجام گرفت، نتایج نشان دادند که در کل 
آزمودني ها عامل شخصیتي- روان  رنجورخویي با رضایت زناشویي رابطه منفي دارد، ولي عوامل 

شخصیتي- برونگرایي، باز بودن، توافق و وجداني بودن با رضایت زناشویي رابطه مثبت دارند.
ماني )1385( در پژوهش خود به این نتیجه رسید که کلیه آزمودني ها عواطف مثبت را نسبت به 
عواطف منفي در سطح معني داري بالاتر و بهتر ارزیابي کرده اند و تفاوت معني داري در میزان رضایت 
زناشویي به تفکیک جنسیت و رشته تحصیلي وجود ندارد. و به علاوه با استفاده از ضریب همبستگي 
رگرسیون مشخص شد که رضایت زناشویي با ویژگي هاي شخصیتي برون گرایي، توافق پذیر بودن و با 
وجدان بودن رابطه اي مثبت و معني دار و با بعد روان نژندگرایي رابطه اي منفي و معني دار دارد. همچنین 

با بعد انعطاف پذیري نیز ارتباط معني دار به دست نیامد.
راستي )1383( در پژوهش خود با عنوان مقایسه صفات شخصیتي و رضایت زناشویي براساس مدل 
پنج عاملي به این نتایج رسید که زنان نسبت به مردان نمره هاي بالاتري در روان  نژندگرایي، گشودگي 
و نمره هاي پایین تري در برونگرایي و رضایت زناشویي دارند. همچنین در برخي از صفات فرعي 
شخصیتي تفاوت هاي در هر دو جنس مشاهده شد. تحلیل رگرسیون نیز نشان داد که تمام صفات 

پنچ گانه شخصیتي، پیش بیني معناداري براي رضایت زناشویي هم در مردان و هم در زنان است.
مصاحبي )1383( در پژوهش خود با عنوان رابطه بین رضایت زناشویي و میزان انعطاف پذیري بین زن 
و شوهرها به این نتیجه رسید که همساني در انعطاف پذیري یکي از ویژگي هاي شخصیتي افراد است که 

با رضایت از زندگي زناشویي ارتباط دارد.

1. Markmin
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◊ زن و فرهنگ22

 در واقع با شناخت کوتاهی که از رضایت از زندگی زناشویی در این مقدمه ذکر گردید، به بررسی 
مسأله و زمینه ایجاد مسأله می پردازیم. چون سلامت فیزیکی و عاطفی و بهداشت روانی افراد در جامعه 
وثبات و پایائی خانواده در گرو سلامت روابط زناشویی و تداوم و بقای ازدواج می باشد. رضایت یک 
فرد از زندگی زناشویی به منزله رضایت وی از خانواده محسوب می شود. و رضایت از خانواده به مفهوم 
رضایت از زندگی بوده و در نتیجه تسهیل در امر رشد متعالی و پیشرفت مادی و معنوی جامعه خواهد شد. 
بنابراین با توجه به اهمیتی که روان شناسان، جامعه شناسان و حتی مذاهب به خانواده و ارتباط زناشویی مؤثر 
می دهند و اینکه تشکیل خانواده جایگاهی برای نارضایتی نیست این سؤال به ذهن می رسد که آیا بین 
سبک اسناد و عوامل پنجگانه شخصیتی نئو با رضایت از زندگی زناشویی زنان پرستار رابطه وجود دارد؟

فرضیه ها پژوهشی 
فرضیه ۱(. بین سبک اسناد مثبت ومؤلفه هاي آن)بعد دروني-بیروني،بعد ثبات- متغیر و بعد 

عام - خاص مثبت( با رضایت زناشویی پرستاران رابطه مثبت معني داري وجود دارد.
فرضیه ۲(.بین سبک اسناد منفی و مؤلفه هاي آن)بعد دروني-بیروني،بعد ثبات- متغیر و بعد 

عام –خاص منفي( با رضایت زناشویی پرستاران رابطه منفي معني داري وجود دارد. 
فرضیه ۳(. بین بی ثباتی هیجانی )عصبیت (و رضایت زناشویی پرستاران رابطه منفي معني داري 

وجود دارد. 
فرضیه 4(. بین برونگرایی و رضایت زناشویی پرستاران رابطه مثبت معني داري وجود دارد. 

فرضیه ۵(. بین باز بودن نسبت به تجربه و رضایت زناشویی پرستاران رابطه مثبت معني داري 
وجود دارد.

فرضیه ۶(.بین توافق و رضایت زناشویی پرستاران رابطه مثبت معني داري  وجود دارد. 
فرضیه 7(. بین وجدانی بودن و رضایت زناشویی پرستاران رابطه مثبت معني داري وجود دارد. 

فرضیه 8(. سبک اسناد مثبت، سبک اسناد منفی و ویژگی های شخصیتی )بی ثباتی هیجانی، 
با رضایت زناشویی پرستاران  به تجربه،توافق،و وجدانی بودن(  باز بودن نسبت  برونگرایی، 

رابطه چند گانه  دارد.  
 

روش پژوهش
جامعه آماری، نمونه آماری و روش نمونه گیري

جامعه آماري این پژوهش، شامل کلیه پرستاران زن متأهل بیمارستان های شهر ایلام می باشند 
که در سال 1387 مورد بررسی قرار گرفتند.با توجه به محدود بودن جامعه تحقیق، کل جامعه 
مذکور )N =1۴0( به عنوان نمونه تحقیق انتخاب شد. تعداد 135 پرسشنامه به صورت کامل 

تکمیل گردید و عملیات آماري هم روي همین تعداد پرسشنامه صورت گرفته است.
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ابزار اندازه گیری 
ابزارهاي زیر استفاده شده  اندازه گیري متغیرهاي مورد نظر از  در این پژوهش به منظور 

است:
)ASQ(پرسشنامه سبک اسناد )1

2( مقیاس 2۴0 سؤالی نئو
3( مقیاس رضایت زناشویی انریچ

)ASQ( پرسشنامه سبك اسناد )الف
پرسشنامه سبک اسناد یک وسیله خودسنجي است و اولین بار جهت اندازه گیري تبیینات و 
اسنادهاي افراد براي وقایع غیر قابل کنترل )خوشایند و ناخوشایند( توسط پترسون1، سمل2، 

ون بایر3، آبرامسون۴، متالسکي 5و سلیگمن6 )1982( ساخته شد)بیگدلي، 1372(.
به طور کلي پرسشنامه سبک اسناد داراي یک سري موقعیت هاي فرضي مشتمل بر 6 واقعه 
با دامنه 1 تا 7  ASQ هر پاسخ داراي نمراتي  مثبت و 6 واقعه منفي مي باشد. در پرسشنامه 
که  در حالي  است  نمره  بدترین  یا  پایین ترین  نمره1  مثبت  وقایع  از  هرکدام  براي  مي باشد. 
نمره 7 بالاترین یا بهترین نمره است. براي همه موقعیت هاي منفی نمره1 بالاترین و نمره 7 
پایین ترین یا بدترین نمره مي باشد. بالاترین نمره ممکنه براي وقایع مثبت 21 مي باشد در حالي 
که پایین ترین نمره ممکنه 3 مي باشد. در واقع در این پرسشنامه نمرات وقایع مثبت و منفي به 
طور مجزا محاسبه مي شوند چرا که نمره پایین براي یک واقعه مثبت یک اسناد منفي است در 

حالي که نمره پایین براي یک واقعه منفي یک اسناد مثبت است. )شیخ الاسلامي، 1377(.
مطالعات متعددي ثبات دروني پرسشنامه سبک اسناد را تأیید کرده اند. پیترسون7 و همکاران 
 0/۴۴ آلفاکرونباخ  فرمول  از  استفاده  با  را  عام  و  ثبات  دروني،  ابعاد  دروني  ثبات   )1982(
پایایي  ازبیگدلي، 1372(. همچنین شیخ الاسلامی )1377(  نقل  تا 0/69 گزارش کرده اند)به 
معني دار  سطح0/0001  در  و   0/50 آلفاکرونباخ  فرمول  طریق  از  را  اسناد  سبک  پرسشنامه 

گزارش نموده است.
در تحقیق حاضر، براي محاسبه ضرایب پایایي این پرسشنامه از روش آلفاي کرونباخ و نیز 
روش تنصیف استفاده گردید که مقادیر ضرایب به ترتیب برابر با 0/83 و 0/۴6 می باشد و 

حاکي از ضرایب قابل قبول پرسشنامه سبک اسناد می باشد.

1. Peterson
2. Semmel
3. Von Baeyer
4. Abramson
5. Metalsky
6. Seligman
7. peterson
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ب( مقیاس ۲40سوالی نئو
 NEO مي باشد. آزمون NEO فرم تکمیل شده آزمون شخصیتي NEOPI-R آزمون
در سال 1985توسط کاستا و مک ک ري 1ارائه شد. در این آزمون اولیه، سه مقیاس اصلي 
که به نحو وسیعي در مورد آنها تحقیق شده بود یعني عصبیت یا )نروتیزم با علامت مخفف 
قرار  موردنظر   )O مخفف  )با علامت  بودن  باز  و   )E مخفف  )با علامت  برون گرایي   ،)N
گرفته بودند. در این آزمون فقط به طور مختصر و در مقیاس هاي کلي، شاخص هاي توافق 
)با علامت مخفف A( و وجداني بودن )با علامت مخفف C( مورد ارزیابي قرار مي گرفتند. 
در سال 1989 چندین پیشنهاد مؤثر توسط استفاده کنندگان از آزمون براي بسط و توسعه 
آزمون ارائه گردید. آزمون NEOPI-R بعدها به همین دلایل تکمیل شد و شاخص هاي 
توافق )A( و وجداني بودن )C( نیز با مقیاس هاي مرتبط با آنها درآزمون اولیه گنجانده شد. 
درآزمون NEOPI-R ده عبارت مرتبط با شاخص هاي O،NوE نیز تغییر کلي نمودند تا 

نشان دهندة دقیق تر مقیاس هاي مرتبط با این شاخص ها باشند )گروسي، 1380(.
پنج عامل شخصیت،  ارزیابي  براي  NEOPI-R داراي 2۴0 سؤال مي باشد و  پرسشنامه 
و   )A( بودن  دلپذیر   ،)C( بودن  وجدان  با   ،)N( رنجورخویي  روان   ،)E( برون گرایي 
گزینه  پنج  پرسشنامه  این  سؤال هاي  از  یک  هر  براي  مي رود.  به کار   )O( انعطاف پذیري 
کاملًا قبول، قبول، خنثي، رد و کاملًا رد مي باشد که نمره گذاري سؤال ها به صورت ۴ و 3 و 
2 و 1 و 0)با در نظر گرفتن گویه های منفی( مي باشد. با توجه به پاسخ نامه مربوطه هر مقیاس 
شامل چهل و هشت سؤال مي باشد که از مجموع نمرات این چهل و هشت سؤال، نمره مقیاس 
به دست مي آید و هر عامل هم شامل 6 مقیاس مي باشد که از مجموع نمرات 6 مقیاس، نمرة 

عامل به دست مي آید )روئین،  1385(.
 C، N، E، O گروسي )1380( در پژوهش خود، ضریب پایایي به دست آمده براي عوامل

و A را به ترتیب 0/83، 0/75، 0/80، 0/79 و 0/79 گزارش کرده است.
آلفاي  روش  از  نئو  سؤالی   2۴0 مقیاس  پایایي  ضرایب  محاسبه  براي  حاضر،  تحقیق  در 
با  برابر  به ترتیب  براي کل مقیـاس  استـفاده گردید که مقادیر ضرایب  کرونباخ و تنصیف 
و  حقیقی  می باشد.  پرسشنامه  قبول  قابل  از ضرایب  طورکلی حاکي  به  که   ،0/۴0 و   0/75
همکاران 1382 روایی این آزمون را با آزمون شخصیتی آیزینگ بررسی و ضریب همبستگی 

آن را با آزمون آیزینگ از 0/3۴- تا 0/55+ گزارش نموده است )نقل از عسگری، 1388(.
 ENRICH ج( پرسشنامه رضایت زناشویي

این پرسشنامه، براي بررسي میزان رضایت زناشویي استفاده مي شود. هریک از مقیاس هاي 
این پرسشنامه، در ارتباط با یکي از جنبه هاي مهم زندگي زناشویي است. ارزیابي این جنبه ها 
در درون یک رابطه زناشویي، مي تواند مشکلات بالقوة زوج ها را توصیف کند یا مي تواند 

1. Costa & Mccrae
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به عنوان  ابزار، همچنین مي تواند  این  نماید.  را مشخص  آنها  تقویت  و  نیرومندي  زمینه هاي 
یک ابزار تشخیص براي زوج هایي که در جستجوي مشاورة زناشویي یا به دنبال تقویت رابطه 
زناشویي شان هستند، مورد استفاده قرار گیرد. فرم اصلي پرسشنامه رضامندي زناشویي انریچ 
از 115 سؤال و 12 مقیاس تشکیل شده است که بجز مقیاس اول آن که 5 سؤال دارد، بقیه 
مقیاس ها شامل 10 سؤال است. با توجه به طولاني بودن آن فرم هاي متعددي از آن استخراج 
شده است. اولین بار اولسون، فرم 15 سؤالي آن را معرفي نمود و سپس فرم ۴7 سؤالي آن 
ساخته شد و در اواخر فرم 25 سؤالي آن ایجاد گردید. پاسخ به سؤال به صورت 5 گزینه اي 
)کاملًا موافق – موافق – نه موافق و نه مخالف – مخالف و کاملًا مخالف( است. نمره محاسبه 
شده براي پرسشنامه انریچ از نوع مقیاس t است که در آن میانگین 50 و انحراف استاندارد 10 
مي باشد. نمره هاي کمتر از 30 نشانگر نارضایتي شدید همسران، نمره هاي بین 30 تا ۴0 نشانگر 
همسران،  متوسط  و  نسبي  رضایت  نشانگر   60 تا   ۴0 بین  نمره هاي  همسران،  رضایت  عدم 
نمره هاي بین 60 تا 70 نشانگر رضایت زیاد همسران و نمره هاي بالاتر از 70 نشانگر رضایت 

فوق العاده همسران از روابط زناشویي است)به نقل از جوانمرد، 1386(.
روش  دو  از  زناشویی  رضایت  مقیاس  پایایي  تعیین  براي  همچنین  حاضر  تحقیق  در 
آلفاي کرونباخ و تنصیف استفاده شده که براي کل مقیاس به ترتیب برابر با 0/95 و 0/91 
مي باشد که بیانگر ضرایب پایایي مطلوب مقیاس یاد شده است. روایی این آزمون به وسیله 
آمده  به دست   0/65 معتمدین)1383(،  و   0/92 نیا)1379(،  و شریف   0/60 شمایی)1383(، 

است)به نقل از عسگری،1388(.

یافته های پژوهش 
فرضیه۱( بین سبک اسناد مثبت ومؤلفه هاي آن)بعد دروني-بیروني،بعد ثبات- متغیر و بعد 

عام - خاص مثبت( با رضایت زناشویی پرستاران رابطه مثبت معني داري وجود دارد.

متغـیر
ملاک

متغیر
پیش بین

شاخص هاي آماري

ضریب همبستگي
)r(

سطح معني داري
) p (

تعداد نمونه
) n(

رضایت زناشویی

0/030/72۴-سبک اسناد مثبت

135
0/0۴0/596بعُد درونی ـ بیرونی مثبت

0/090/273-بعُد ثبات ـ متغیر مثبت

0/030/703بعُد عام ـ خاص مثبت

جدول شماره1.ضرايب همبستگي ساده سبک اسناد مثبت و مؤلفه های آن
با رضايت زناشويی در پرستاران
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همان طوري که در جدول شماره1 نشان داده شده است بین سبک اسناد مثبت و مولفه های 
 ،) r = -0/03 و p  =0/72۴( آن با رضایت زناشویی پرستاران رابطه معني داري وجود ندارد

بنابراین فرضیه اول تأیید نمی گردد. 
بین مؤلفه های سبک اسناد مثبت )بعُد درونی ـ بیرونی مثبت، بعُد ثبات ـ متغیر مثبت، بعُد 

عام ـ خاص مثبت( و رضایت زناشویی پرستاران رابطه معنی داری مشاهده نمی شود. 
فرضیه۲(. بین سبک اسناد منفی و مؤلفه هاي آن)بعد دروني-بیروني،بعد ثبات- متغیروبعد 

عام - خاص منفي( با رضایت زناشویی پرستاران رابطه منفي معني داري وجود دارد.

همان طوري که در جدول شماره2 مشاهده می شود بین سبک اسناد منفی و مولفه های آن 
 ،)r = -0/01 و p  =0/912( با رضایت زناشویی پرستاران رابطه منفی معني داري وجود ندارد

بنابراین فرضیه دوم تأیید نمی گردد. 
بین مؤلفه های سبک اسناد منفی )بعُد درونی ـ بیرونی منفی، بعُد ثبات ـ متغیر منفی، بعُد عام 

ـ خاص منفی( و رضایت زناشویی پرستاران رابطه معنی داری وجود ندارد. 
فرضیه۳ ( بین بی ثباتی هیجانی ) عصبیت ( و رضایت زناشویی پرستاران رابطه منفي معني 

داري وجود دارد.
فرضیه4( بین برونگرایی و رضایت زناشویی پرستاران رابطه مثبت معني داري وجود دارد.

فرضیه۵ ( بین بازبودن نسبت به تجربه و رضایت زناشویی پرستاران رابطه مثبت معني داري 
وجود دارد.

فرضیه ۶ ( بین توافق و رضایت زناشویی پرستاران رابطه مثبت معني داري وجود دارد.
فرضیه 7 ( بین وجدانی بودن و رضایت زناشویی پرستاران رابطه مثبت معني داري وجود دارد.

متغـیر
ملاک

متغیر
پیش بین

شاخص هاي آماري

ضریب همبستگي
)r(

سطح معني داري
) p (

تعداد نمونه
) n(

رضایت زناشویی

0/010/912-سبک اسناد منفی

135
0/110/180-بعُد درونی ـ بیرونی منفی

0/080/36۴بعُد ثبات ـ متغیر منفی

0/010/955بعُد عام ـ خاص منفی

جدول شماره2. ضرايب همبستگي ساده سبک اسناد منفی و مؤلفه های آن 
با رضايت زناشويی در پرستاران

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


27 ◊ زن و فرهنگ

همان طوري که در جدول شماره 3 ملاحظه می شود بین بی ثباتی هیجانی ) عصبیت ( و 
 ،) r = -0/17 و p  =0/0۴0( رضایت زناشویی پرستــاران رابطه منفی معني داري وجود دارد
بنابرایــن فرضیه سوم تأیید می گردد. به عبارت دیگر، با افزایش بی ثباتی هیجانی » عصبیت« 

پرستاران، رضایت زناشویی آنان کاهش پیدا کرده است. 
دارد  وجود  داري  معني  مثبت  رابطه  پرستــاران  زناشویی  رضایت  و  گرایی  برون  بین 

)p=0/0۴5 و r = 0/17 (، بنابرایــن فرضیه چهارم تأیید می گردد. 
به تجربه و رضایت زناشویی پرستاران رابطه منفي معني داري وجود  بازبودن نسبت  بین 

ندارد)p =0/073 و  r =-0/15 (، بنابراین فرضیه پنجم تأیید نمی گردد. 
 p=0/036( بین توافق و رضایت زناشویی پرستاران رابطه مثبت معنی داری مشاهده می شود

و r = 0/18 (، بنابراین فرضیه ششم تأیید می گردد. 
ندارد  وجود  داري  معني  مثبت  رابطه  پرستاران  زناشویی  رضایت  و  بودن  وجدانی  بین 

)p=0/568 وr = 0/05 (، بنابراین فرضیه هفتم تأیید نمی گردد. 
فرضیه8( سبک اسناد مثبت، سبک اسناد منفی و ویژگی های شخصیتی )بی ثباتی هیجانی 
»عصبیت« برونگرایی، بازبودن نسبت به تجربه، توافق و وجدانی بودن( با رضایت زناشویی 

پرستاران رابطه چندگانه دارند. 

متغـیر
ملاک

متغیر
پیش بین

شاخص هاي آماري

ضریب همبستگي
)r(

سطح معني داري
) p (

تعداد نمونه
) n(

رضایت زناشویی

0/170/0۴0-بی ثباتی هیجانی » عصبیت «

135

0/170/0۴5برونگرایی

0/150/073-بازبودن نسبت به تجربه

0/180/036توافق

0/050/568وجدانی بودن

جدول شماره3 . ضرايب همبستگي ساده عوامل شخصیتی
 با رضايت زناشويی در پرستاران
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ف

ال
ص آماري

شاخ
همبستگي چندگانه 

M
R

ب تعیین
ضری

RS
F ت

نسب
pاحتمال

)β( ب رگرسیون
ضرای

ک
متغیر ملا

ش بین
متغیرهاي پی

1
2

3
۴

5
6

7

رضایت زناشویی

ت
ک اسناد مثب

1ـ سب
0/03

0/01
F=0/125
p=0/72۴

β= -0/03
t= -0/35
p=0/72۴

ک اسناد منفی
2ـ سب

0/03
0/01

F=0/062
p=0/938

β= -0/03
t= -0/33
p=0/738

β= 0/01
t= 0/03
p=0/97۴

3ـ بی ثباتی هیجانی 
0/18

0/03
F=1/۴7
p=0/22۴

β= -0/03
t= -0/35
p=0/720

β= 0/03
t= 0/3۴
p=0/729

β= -0/18
t= -2/07
p=0/0۴0

۴ـ برونگرایی 
0/22

0/05
F=1/7۴

p =0/1۴۴
β= -0/06
t= -0/63
p=0/529

β= 0/05
t= 0/51
p=0/608

β= -0/1۴
t= -1/5۴
p=0/126

β = 0/1۴
t   =1/57
p=0/117

ت به 
5ـ بازبودن نسب

تجربه
0/30

0/09
F=2/59

p =0/029
β= -0/06
t= -0/73
p=0/۴65

β= 0/05
t= 0/55
p=0/581

β= -0/11
t= -1/25
p=0/212

β = 0/21
t   =2/27
p=0/025

β= -0/21
t= -2/39
p=0/018

6ـ توافق
0/33

0/10
F=2/57

p<0/022
β= -0/05
t= -0/56
p=0/577

β= 0/05
t= 0/63
p=0/530

β= -0/11
t= -1/23
p=0/219

β = 0/20
t   =2/17
p=0/032

β= -0/18
t= -1/98
p=0/0۴9

β = 0/13
t   =1/53
p=0/127

7ـ وجدانی بودن
0/3۴

0/11
F=2/۴1

p<0/02۴
β= -0/06
t= -0/70
p=0/۴85

β= 0/07
t= 0/77
p=0/۴۴1

β= -0/13
t= -1/۴9
p=0/139

β = 0/25
t   =2/۴5
p=0/015

β= -0/18
t= -2/01
p=0/0۴6

β = 0/1۴
t   =1/65
p=0/101

β= -0/11
t= -1/17
p=0/2۴3

ب
ص آماري

شاخ
همبستگي چندگانه

M
R

ب تعیین
ضری

RS
F ت

نسب
pاحتمال

)β( ب رگرسیون
ضرای

ک
متغیر ملا

ش بین
متغیرهاي    پی

1
2

رضایت زناشویی

1- توافق 
0/18

0/03
F=۴/۴8

p =0/036
β= 0/18
t= 2/12
p=0/036

2- برون گرایی
0/25

0/06
F=۴/۴0

p =0/01۴
β= 0/18
t= 2/1۴
p=0/03۴

β= 0/17
t= 2/05
p=0/0۴2

جدول شماره 4. ضرايب همبستگي چند گانه سبک اسناد مثبت، سبک اسناد منفی و ويژگی های 
شخصیتی )بی ثباتی هیجانی، برونگرايی، بازبودن نسبت به تجربه، توافق و وجدانی بودن( با 

  )Stepwise( »و »مرحله اي  )Enter( رضايت زناشويی در پرستاران با روش های ورود
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همان طوري که در قسمت »الف« جدول شماره ۴ مشاهده می شود، طبق نتایج حاصل از تحلیل 
رگرسیون با روش ورود مکرر، ضریب همبستگي چند متغیري براي ترکیب خطي سبک اسناد مثبت، 
سبک اسناد منفی و ویژگی های شخصیتی )بی ثباتی هیجانی » عصبیت « برونگرایی، بازبودن نسبت به 
تجربه، توافق و وجدانی بودن( با رضایت زناشویی پرستاران برابر با MR =0/3۴ و RS =0/11 می باشد 
که در سطـــح p =0/05 معني دار است. بنابراین فرضیه هشتم تأیید می گردد. با توجه به مقدار ضریب 
تعیین )RS(، مشخــــص شده که 11 درصد واریانس رضایت زناشویی پرستاران توسط متغـیرهاي 
پیش بین قابل تبین می باشد. همچـــنین با توجه به قسمت »ب« جدول یاد شده مشاهده می شود که 
از میان سبک اسناد مثبت، سبک اسناد منفی و ویژگی های شخصیتی به عنوان متغیرهاي پیش بین، 
متغیرهاي  توافق و برون گرایی به ترتیب پیش بیني کننده براي رضایت زناشویی پرستاران می باشند و 

سایر متغیرها در پیش بیني کنندگي رضایت زناشویی، نقشي ایفا نمی کنند.

بحث و نتیجه گیري
 پژوهش حاضر به بررسی رابطه بین سبک اسناد و عوامل پنجگانه شخصیتی نئو با رضایت از زندگی 
زناشویی پرداخته است، نتایج نشان داد که ارتباطی بین سبک اسناد مثبت، سبک اسناد منفی وابعاد آنها با 
رضایت از زندگی  زناشویی وجود ندارد.لذا فرضیه های اول و دوم و ابعاد آنها تایید نمی گردد.نتایج این 
بخش از پژوهش با نتایج  پژوهش های پیشین مانند پژوهش هاي )استفان و همکاران،2006 ، ماریلین و 
کنت،2005، کرستینا و همکاران، 2005 ، خین سن هلینگ،2005، هورنیفر و فینچام، 1995، برادبوری و 
فینچام،1993 ( در یک راستا نمی باشد. همخوانی این نتایج را می توان چنین توجیه کرد که به اعتقاد واینر 
)1972( ما بین شیوه هاي اسنادي، عواطف و رفتار یک توالي منطقي وجود دارد. به این معنا که اسنادها 
تعیین کننده عواطف مي باشند و عواطف نیز بررفتار فرد تأثیر مي گذارند. در واقع اسنادها به ما مي گویند 

چه چیزي احساس مي کنیم و احساسات به ما مي گویند چه واکنشي انجام دهیم )واینر، 1983(.
بنابراین به نظر مي رسد سبک اسناد تأثیر خود را بررضایت زناشویي از طریق عواطف اعمال مي کند 
از آنجا که برخي نظریه پردازان رفتارگراي شناختي مطرح مي کنند عواطف مثبت1 و منفي2 به وسیله 
شناخت به وجود مي آیند )واتسون و کلارک3، 198۴(. و به همین صورت شناخت هاي مثبت منجر به 
عاطفه مثبت و عواطف مثبت نیز احساس خوب بودن را در فرد ایجاد مي کنند )دوا، 1995(.براین اساس 
شناخت منفي منجر به آشفتگي عاطفي مي شود و آشفتگي عاطفي نیز به نوبه خود مشکلاتي را ایجاد 

مي کند )مسترز۴ و همکاران، 1987(.
دوا )1995( در پژوهش خود این نظریه را مورد بررسي قرار داد و به این نتیجه رسید که عواطف در 

1. positive affect
2. negative affect
3. Watson & CLark
4. Masters
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مقایسه با سبک اسناد نقش بیشتری  دارند.
با توجه به مطالب فوق مي توان عنوان نمود که احتمالاً عدم ارتباط معنادار سبک اسناد و رضایت زناشویي 
ناشي از آن است که در پژوهش حاضر ارتباط مستقیم سبک اسناد و رضایت زناشویي مورد بررسي قرار 

گرفته، در حالي که همانگونه که قبلاً عنوان شد سبک اسناد از طریق عواطف تأثیر مي گذارد.
 توجیهات دیگري که در این خصوص مي توان ارائه نمود، دال بر آن است که احتمالاً درک محتوي 
پرسشنامه )ASQ( براي آزمودني ها تا حدي مشکل بوده است، از طرفي آزمون های خود سنجی از 
دقت و روایی مطلوبی برخوردار نیستند و دارای ضعف می باشند و به نتایج متنوعی منجر می گردند. 
هر چند مقیاس های اسناد به کار رفته در این پژوهش، در پژوهش های قبلی مکرراً به کار رفته اند، با 
وجود این از بعضی جهات قابل انتقاد هستند. دلیل دیگر اینکه آزمودنی ها به طور آشکار از اطلاعات 
اسنادی که در اختیار آنهاست استفاده می کنند اما هیچ تضمینی نیست که صرفا به دلیل در دسترس 
بودن اطلاعات اسناد از آنها استفاده کنند از آنجا که جامعه مورد تحقیق جامعه پرستاران می باشد و 
پرستاری شغلی پر استرس می باشد، پس بنابراین موقعیت هایی را می توان در نظر گرفت که شخص 
دچار استرس می شود.پژوهش ها نشان می دهند که بر انگیختگی هیجانی شخص را از توجه دقیق باز 
می دارد. به عبارت دیگر در موقعیت هایی که فرد دارای آرامش است نسبت به موقعیت هایی که دچار بر 
انگیختگی هیجانی است نحوه اسناد فرد کاملاً فرق می کند.دلیل دیگر اینکه  عوامل فرهنگی - اجتماعي 
در شیوه استفاده از اسنادهاي علي و سبک تبیین افراد جوامع مختلف دخالت دارد، لذا این تفاوت هاي 
فرهنگي- اجتماعي بر فرایند اسناد تأثیر مي گذارد که ریشه در نگرش مذهبي، فرهنگ سنتي، هنجارهاي 
اجتماعي، محیط زندگي، عوامل اقتصادي، فشارهاي عصبي ناشي از محیط کار، استرس شغلي، نگرش مردم 
استان ایلام نسبت به جامعه پرستاري و شیوه هاي تربیتي جامعه ایلام دارد.از طرفی  خطای اسنادی در همه جا 
وجود دارد. به عبارت دیگر فارغ از فشارهای فرهنگی بر نحوه تبیین وقایع،خطاهای اسناد نفوذ چشمگیری 
در قضاوت اجتماعی انسان دارند  )حاجلو،1386 (. طبعاً این مسائل ممکن است در نتایج پژوهش حاضر 

دخیل بوده و مانع از آن شده که رابطه سبک اسناد و رضایت زناشویي به وضوح نمایان گردد.
در بخش دیگر پژوهش که به بررسی ارتباط بین ویژگی های شخصیتی و رضایت زناشویی پرداخته 
است. نتایج نشان داد که بین عامل  بی ثباتی هیجانی ) عصبیت (ورضایت زناشویی رابطه منفی معنی دار 
وجود دارد، لذا فرضیه سوم تایید می گردد و همچنین نتایج نشان داد  که بین عامل برونگرایی و 
توافق با  رضایت زنا شویی رابطه مثبت معنی دار وجود  دارد. لذا فرضیه های چهارم  و ششم هم تایید 
می شود. نتایج این بخش ازفرضیه ها با نتایج  پژوهش هایی که توسط )کنت و همکاران، 1999 ،باتوین1 
کشورمان  در  که  پژوهش هایی  (و  ،کینگ1993،2  همکاران،199۴  و  مارکمن  وهمکاران، 1997، 

توسط)عطاری،1385  ، ماني،    1385 ، راستي،1383( صورت گرفته همسو می باشد.
اما در ارتباط بین باز بودن نسبت به تجربه با  رضایت زناشویی نتایج نشان داد که بین دو متغییر رابطه 

1. Botwin
2. king
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منفي معنی داری وجود ندارد لذا فرضیه پنجم تایید نمی گردد و این نتیجه با نتایج پژوهش های پیشین 
مانند پژوهش هاي) باتوین و همکاران،1997 ،مارکمن و همکاران،199۴( و پژوهش هایي که توسط 
)عطاری،1385، راستي، 1383، مصاحبي،1383 (در کشورمان صورت گرفته همسو نمی باشد. ولي 
با پژوهش ماني،)1385( همسو می باشد. این بخش از یافته را طبق نظر مک کری و کوستا )1991 ( 
می توان چنین توجیه کرد که انعطاف پذیری در تجربه، فرد را هم به سمت تجربه حالات هیجانی مثبت 
و هم حالات هیجانی منفی هدایت می کند. بنابر این ارتباط مستقیمی بین رضایت زناشویی و ویژگی 

شخصیتی باز بودن نسبت به تجربه مشخص نشده است. 
در ارتباط بین وجداني بودن و رضایت زناشویي نتایج نشان داد که بین دو متغییر رابطه مثبت معنا داري 
وجود ندارد،لذا فرضیه هفتم رد می گردد. این نتیجه با نتایج پژوهش هاي پیشین مانند پژوهش هاي 
)کنت و همکاران، 1999، باتوین و همکاران،1997 ،کینگ،1993( همچنین با یافته هاي پژوهشي در 
کشورمان مانند پژوهش هاي )عطاري، 1385، ماني،1385وراستي،1383 ( هماهنگ نیست.  در این 

تحقیقات بیان شده است بین وجداني بودن و رضایت زناشویي رابطه مثبت معنی داری وجود دارد. 
توجیهي که براي رد این فرضیه در این پژوهش مي توان بیان نمود آن است که زیاد بودن تعداد 

سؤالات ممکن است باعث کم توجهي  آزمودني ها در جواب دهي  به سؤالات  شده باشد.
دیگر اینکه عوامل فرهنگي – اجتماعي،فرهنگ سنتي،محیط زندگي، عوامل اقتصادي،فشارهاي 

عصبي ناشي از محیط کار،استرس شغلي ممکن است در قضاوت افراد تأثیر داشته باشد.
دیگر اینکه آزمون های خود سنجی از دقت و روایی مطلوبی برخوردار نیستند و دارای ضعف 
می باشند و به نتایج متنوعی منجر می گردند. این مسائل ممکن است در نتایج پژوهش حاضر دخیل بوده 

و مانع از آن شده که رابطه وجداني بودن با رضایت زناشویی به وضوح نمایان گردد.
در بخش آخرکه به بررسی رابطه بین سبک اسناد و عوامل پنجگانه شخصیتی نئو با رضایت زناشویی 
پرداخته است نتایج نشان داد که بین سبک اسناد منفی،سبک اسناد مثبت وعوامل پنجگانه شخصیتی نئو 

با رضایت از زندگی زناشویی رابطه چند گانه وجود دارد. 
و توجیهاتی که می توان بیان نمود آن است که به اعتقاد واینر )1972( ما بین شیوه هاي اسنادي، 
عواطف و رفتار یک توالي منطقي وجود دارد. به این معنا که اسنادها تعیین کننده عواطف مي باشند و 
عواطف نیز بررفتار فرد تأثیر مي گذارند. در واقع اسنادها به ما مي گویند چه چیزي احساس مي کنیم و 

احساسات به ما مي گویند چه واکنشي انجام دهیم )واینر، 1983(.
به نظر می رسد در نمونه پژوهشی حاضر )شهر ایلام و بخصوص شغل پرستاری( مهترین عوامل 
شخصیتی،  ویژگی های  اند  شده  باعث  که  اند  بوده  زندگی  محل  و  شغل  اجتماعی   – فرهنگی 
توافق پذیری و برون گرایی بیشترین سهم را در پیش بینی رضایت زناشویی به خود اختصاص دهند. به 
عبارت دیگر کسانی که در این دو ویژگی نمره بالایی کسب می کنند صرف نظر از نوع اسنادهایشان 
می توانند از شغل پرستاری رضایت بیشتری کسب نمایند. در نتیجه میزان استرس های تجربه شده آنها در 

موقعیت های شغلی شان کمتر شده و در نهایت از زندگی شان نیز رضایت بیشتری کسب می کنند. 
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